
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Puente Genil

Núm. 3.607/2022

Por Resolución de esta Alcaldía-Presidencia, con fecha

30/08/2022, se ha resuelto lo siguiente:

“DECRETO DE ALCALDÍA SOBRE SELLOS ELECTRÓNI-

COS DE ENTIDAD AYUNTAMIENTO DE PUENTE GENIL Y SE-

LLO ELECTRÓNICO SECRETARÍA GENERAL DE PUENTE GE-

NIL Y ACTUACIONES EN LAS QUE PUEDEN SER UTILIZA-

DOS.

Visto el informe emitido por la Secretaría General del Ayunta-

miento CSV B6ED 833C 2E49 3186 DFCD y en el ejercicio de las

competencias que me atribuye el artículo 21.1 a) de la Ley 7/85,

de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local

HE RESUELTO:

PRIMERO. Aprobar la creación del sello electrónico basado en

certificado cualificado Secretaría General del Ayuntamiento de

Puente Genil, siendo las características técnicas generales del

sistema de firma y certificado aplicable las derivadas del Esque-

ma Nacional de Interoperabilidad y de la política de firma electró-

nica, que deben constar en la Declaración de Prácticas de Certifi-

cación aprobadas por el prestador de servicios de certificación

que corresponda.

SEGUNDO. Autorizar el ejercicio de actuaciones administrati-

vas automatizadas vinculadas al uso de un sello de órgano de la

Secretaría General en los siguientes supuestos:

-Notificar las convocatorias de las sesiones que celebren el Ple-

no y la Junta de Gobierno.

-Publicar convocatorias y actas en la sede electrónica de la

Corporación (portal de transparencia), de acuerdo con la normati-

va sobre protección de datos. y emitir diligencias acreditativas.

-Creación y apertura de libros electrónicos de actas y diligen-

cias de apertura y cierre de libros electrónicos.

-Creación y apertura de libros electrónicos de resoluciones, dili-

gencias acreditativas de la inscripción de la resolución en el libro

correspondiente como garantía de su autenticidad e integridad y

asignación del número de resolución de Alcaldía.

-Asignación de número de Instrucción y Bando de Alcaldía en

libro electrónico.

-Certificar todos los actos o resoluciones y los acuerdos de los

órganos colegiados decisorios, así como los antecedentes, libros

y documentos de la Entidad Local siempre que puedan obtener-

se de los sistemas de información y bases de datos de forma au-

tomática y con las debidas garantía de autenticidad e integridad.

Tendrán especial relevancia los certificados que puedan obte-

nerse de los sistemas informáticos y bases:

-Del Padrón de Habitantes, para los que se seguirán las condi-

ciones establecidas por el INE en su Resolución de 29 de abril de

2020, de la Subsecretaría, por la que se publica la Resolución, de

17 de febrero de 2020, de la Presidencia del Instituto Nacional de

Estadística y de la Dirección General de Cooperación Autonómi-

ca y Local, por la que se dictan instrucciones técnicas a los Ayun-

tamientos sobre la gestión del Padrón municipal, con especial

atención a los dispuesto en el artículo 8.1.1 Certificación y volan-

te de empadronamiento.

-De los sistemas de gestión tributaria y recaudatoria.

-De los sistemas de gestión recursos humanos.

-De los sistemas de gestión de los servicios sociales.

-De los sistemas de gestión de multas gestionados por la Poli-

cía Local.

-Expedición electrónica de certificados en base a Registros mu-

nicipales como el de Asociaciones o el Registro de uniones o de

parejas de hecho.

-Traslados de resoluciones y acuerdos a órganos internos o a

otras administraciones públicas.

-En cuanto a las notificaciones de los actos y acuerdos en los

casos que los sistemas permitan generar automáticamente una

vez transcritas las resoluciones o acuerdos, utilizando un único

sello de órgano en los supuestos de notificaciones generadas de

forma automatizada por los siguientes sistemas:

Padrón de Habitantes.

Sistemas de gestión tributaria y recaudatoria.

Sistemas de gestión recursos humanos.

Sistemas de gestión de los servicios sociales.

Sistemas de gestión de multas gestionados por la Policía Local.

Registro de Asociaciones.

-Generación de certificado de grabación de sesión celebrada

por videoconferencia o de videoactas.

-Emisión de certificado de publicación en el tablón electrónico

de edictos y anuncios

-Generación y emisión de copias electrónicas auténticas a par-

tir de documentos electrónicos y de documentos en soporte no

electrónico emitidos por este Ayuntamiento u otra Administración

Pública en los casos en que se esté habilitado al efecto en los tér-

minos previstos en el artículo 27 de la Ley 39/2015, de 1 de octu-

bre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administra-

ciones Públicas (LPAC) y cumpliendo la NTI de documento elec-

trónico y la NTI de copia auténtica y cambio de formato.

-Migraciones y cambios de fomato automáticos, en particular a

efectos de archivo.

El órgano titular del sello electrónico que se crea por la presen-

te resolución es la Secretaría General que podrá establecer las

especificaciones que deben cumplirse por los diferentes sistemas

para su utilización, con el asesoramiento del Servicio de Adminis-

tración Electrónica de la Diputación Provincial de Córdoba y la

empresa provincial de informática EPRINSA y el servicio de infor-

mática del Ayuntamiento de Puente Genil.

En particular estos servicios comunicarán a la Secretaría Gene-

ral los empleados públicos con permisos para realizar las actua-

ciones previstas ya que la propuesta de asignación de permisos

es función de la Secretaría General. Especial importancia tendrá

la concesión de permisos para impulsar la actuación administrati-

va automatizada de expedición de certificados del Padrón de Ha-

bitantes, que debe quedar limitada a miembros del departamento

de Estadística y los Servicios Sociales Municipales y la expedi-

ción copias electrónicas auténticas que debe quedar limitada al

personal que desarrolla sus funciones en la oficina de asistencia

en materia de registros, respecto de los documentos que aportan

los ciudadanos. Para la expedición de copias electrónicas auténti-

cas por el personal del archivo y de los diferentes servicios muni-

cipales se realizará un Decreto con las correspondientes instruc-

ciones.

TERCERO. Autorizar el uso del sello electrónico Ayuntamiento

de Puente Genil en las siguientes actuaciones:

-Generación y emisión de acuses de recibo, incluyendo los ge-

nerados por los diferentes Registros electrónicos.

-Intercambio de información con otras Administraciones, entida-

des e instituciones públicas o privadas.

-Procesos de digitalización que haya que realizar en el ámbito

de las competencias del Ayuntamiento.

Viernes, 07 de Octubre de 2022 Nº 194  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

-Inscripciones, anotaciones registrales y archivo de documen-

tos electrónicos registrales.

-Generación de comprobantes del servicio de notificaciones

electrónicas disponible en las Sedes electrónicas.

-Procesos de sellado de la información presentada por el ciuda-

dano en procedimientos de manera que se garantice la integri-

dad e inalterabilidad de los datos aportados por el interesado.

-Actos automáticos de impulso del procedimiento electrónico y

de mero trámite.

-Expedición automática de recibos de presentación por el regis-

tro electrónico del Ayuntamiento.

-Foliado automático de expedientes electrónicos.

Las solicitudes de nuevos certificados de sello electrónico

Ayuntamiento de Puente Genil o su renovación, se realizará por

la Alcaldía siendo la titular de la Secretaría la responsable de

coordinar y asegurar la custodia diligente de las claves y de su

gestión, así como de solicitar la revocación de los certificados

cuando cambie cualquier dato contenido en los mismos y suspen-

der su utilización en estos casos.

El órgano titular del sello electrónico es el Ayuntamiento de

Puente Genil representado por su Alcaldía-Presidencia quien po-

drá establecer las especificaciones que deben cumplirse por los

diferentes sistemas para su utilización, con el asesoramiento del

Servicio de Administración Electrónica de la Diputación Provincial

de Córdoba y la empresa provincial de informática EPRINSA y el

servicio de informática del Ayuntamiento de Puente Genil.

Los órganos responsables del diseño informático, programa-

ción, mantenimiento, supervisión y control de calidad y, en su ca-

so, auditoría del Sistema de información y de su código fuente se-

rán el Servicio de Administración Electrónica de Diputación Pro-

vincial de Córdoba y EPRINSA cuando se trate de sistemas de in-

formación gestionados por la misma y el Servicio de Informática

del Ayuntamiento de Puente Genil en caso de sistemas de infor-

mación y bases de datos gestionados por el mismo. Correspon-

diendo a la Concejalía de Gobierno Interior la resolución de los

recursos por la impugnación de la utilización del sello de órgano

en dichas actuaciones a propuesta de la Secretaría General.

CUARTO. La presente resolución se publicará en la Sede Elec-

trónica Municipal, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo

40.1 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del

Sector Público, dando también publicidad de la presente en el

portal web de transparencia de conformidad con lo dispuesto en

el artículo 6 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de Transparen-

cia, acceso a la Información Pública y Buen Gobierno, y en el artí-

culo 10 de la Ley 1/2014, de 24 de junio, de Transparencia Públi-

ca de Andalucía y surtirá efectos desde dicha publicación. Todo

ello sin perjuicio de la publicación de esta resolución en el Boletín

Oficial de la Provincia de Córdoba. Asimismo se dará cuenta al

Pleno en la primera sesión ordinaria que celebre”.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Puente Genil, 23 de septiembre de 2022. Firmado electrónica-

mente por el Alcalde, Esteban Morales Sánchez.

Viernes, 07 de Octubre de 2022Nº 194  p.2

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y

Viernes, 07 de Octubre de 2022Nº 194  p.2


		2022-10-07T07:56:27+0200
	Córdoba
	SELLO ELECTRÓNICO DE DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÓRDOBA
	Diputación de Córdoba




